<sup>68</sup> *Ibidem*.

Un'eco dell'argomento sembra risuonare anche nella stessa espressione: "autorità di Dio rivelante". Dio è "Autorità" per la Sua Sapienza, Santità, Veracità. Sul piano soprannaturale della fede infusa, la Divina Autorità è il "motivo formale" della fede. Ma non è detto che si possa pensare all'Autorità Divina anche per "motivare" il credere a livello di credibilità razionale. Dopotutto, Dio è "Autorità-per-noi" anche perché è la stessa "ragione" a riconoscere che Egli è Sapiente e Buono, e si prende cura di noi, sue creature. Ora, questi "attributi" divini equivalgono a "Provvidenza". Il testo conciliare può dunque non solo supportare una dottrina teologica, ma anche indirettamente suggerire una valenza apologetica: la Divina "Autorità" come fondamento dell'argomento *ex Providentia*.

Il nostro argomento *ex Providentia* non viene esplicitato dal Concilio, che però insiste con forza sulla ragionevolezza della fede, sulla sua credibilità, dimostrata da "argomenti esterni" (come miracoli e profezie), argomenti «così numerosi e così mirabili», «segni certissimi e adatti all'intelligenza di tutti»<sup>69</sup>. «*Tam multa et tam mira*»: Agostino? Riccardo?

Per perpetuare la fede, Dio ha istituito la Chiesa, e l'ha dotata di «note manifeste» della sua divina istituzione, in quanto solo in essa sono presenti quei "motivi" così numerosi e così mirabili (ancora «*tam multa et tam mira*») che ne rendono "evidente" la credibilità.

«Infatti alla sola Chiesa cattolica appartengono tutti quelle cose, che così numerose e così mirabili sono state divinamente disposte per un'evidente credibilità della fede cristiana. Che anzi la Chiesa per se stessa, ossia per la sua ammirabile propagazione, esimia santità e inesaurita fecondità in ogni bene, per la sua cattolica unità e l'invitta stabilità, è un grande e perpetuo motivo di credibilità (*magnum quoddam et perpetuum motivum credibilitatis*), e testimonianza irrefragabile della sua investitura divina»<sup>70</sup>.

---

<sup>69</sup> CONC. VATICANO I, *Const. de fide catholica*, cap. I; DS 3009: «Ut nihilominus fidei nostrae obsequium rationi consentaneum esset, voluit Deus sum internis Spiritus Sancti auxiliis externa iungi revelationis suae argumenta, facta scilicet divina, imprimis miracula et prophetiae, quae cum Dei omnipotentiam et infinitam scientiam luculenter commonstrent, divinae revelationis signa sunt certissima et omnium intelligentiae accomodata. Quare tum Moyses et Prophetae, tum ipse maxime Christus Dominus multa et manifestissima miracula et prophetias ediderunt». Cfr. *ibidem*, can. 3: «Si quis dixerit, revelationem divinam externis signis credibilem fieri non posse, ideoque sola interna cuiusque experientia aut inspiratione privata homines ad fidem moveri debere: A. S.» (DS 3033); can. 4: «Si quis dixerit, miracula nulla fieri posse, proindeque omnes de iis narrationes, etiam in sacra Scriptura contentas, inter fabulas vel mythos ablegandas esse; aut miracula certo cognosci nunquam posse nec iis divinam religionis christianae originem rite probari: A. S. (DS 3034).

<sup>70</sup> CONC. VATICANO I, *Const. de fide catholica*, cap. I; DS 3013: «Ad solam enim catholicam Ecclesiam ea pertinent omnia, quae ad evidentem fidei christianae credibilitatem tam multa et tam mira divinitus sunt disposita. Quin etiam Ecclesia per se ipsa, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob catholicam unitatem invictamque stabilitatem magnum

La Chiesa, alta come vessillo sui popoli, invita tutti alla fede, e rassicura i credenti che il fondamento della loro fede è fermissimo («*filios suos certiores faciat, firmissimo niti fundamento fidem, quam profitentur*»).

A questa testimonianza esterna della Chiesa si aggiunge l'aiuto (*accedit subsidium*) della grazia.

Per tutto questo, chi ha la fede non avrà mai giusto motivo per dubitare di essa («*nullam unquam habere possunt iustam causam mutandi aut in dubium fidem revocandi*»)<sup>71</sup>.

Ma se «la Chiesa per se stessa... è un grande e perpetuo motivo di credibilità», allora la Chiesa è un “miracolo morale”<sup>72</sup>.

---

quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile». Cfr. *ibidem*; DS 3014: «Quo fit, ut ipsa veluti signum levatum in nationes [Is 11, 12] et ad se invitet, qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat, firmissimo niti fundamento fidem, quam profitentur».

Il termine «motivo» era già presente nello *Schema Prosynodale* preparatorio, *caput IX*, che citeremo *infra*, nota 52.

Nel bellissimo testo conciliare sopra citato, le parole che vengono dopo «Ecclesia per seipsa...», furono proposte al Concilio dal vescovo d'Orléans, mons. Dupanloup. Cfr. R. AUBERT, *Le problème de l'acte de foi. Données traditionnelles et résultats des controverses recentes*, Louvain 1958<sup>3</sup>, p. 197.

Nota R. AUBERT (*Le problème de l'acte de foi*, Louvain<sup>3</sup> 1954, p. 197), che, nel testo conciliare, la Chiesa appare di per se stessa “motivo”; diversamente che nei testi preparatori, «ni les miracles ni les prophéties ne sont mentionnés... La Députation avait bien conscience de développer dans cette dernière phrase du paragraphe une idée nouvelle... e passage qui nous occupe n'a suscité aucune opposition ni discussion de la parte des Pères... (A)b omnibus facile. C'était là un thème sur lequel Dechamps revient fréquemment et qui justifie précisément le nom de “Méthode de la Providence”».

<sup>71</sup> Cfr. CONC. VATICANO I, *Const. de fide catholica*, cap. I; DS 3014: «Quo fit, ut ipsa veluti signum levatum in nationes [Is 11, 12] et ad se invitet, qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat, firmissimo niti fundamento fidem, quam profitentur. Cui quidem testimonio efficax subsidium accedit ex superna virtute. Etenim benignissimus Dominus et errantes gratia sua excitât atque adiuvat, ut «ad agnitionem veritatis venire» [1 Tim 2,4] possint, et eos, quos de tenebris transtulit in admirabile lumen suum [1 Petr 2,9], in hoc eodem lumine ut perseverent, gratia sua confirmat, non deserens, nisi deseratur [v. n. 804]. Quocirca minime par est conditio eorum, qui per coeleste fidei donum catholicae veritati adhaeserunt, atque eorum, qui ducti opinionibus humanis falsam religionem sectantur; illi enim, qui fidem sub Ecclesiae magisterio susceperunt, nullam unquam habere possunt iustam causam mutandi aut in dubium fideri eandem revocandi». Cfr. *ibidem*, il can. 6 (DS 3036): «DB 1815 Can 6: «Si quis dixerit parem esse conditionem fidelium atque eorum qui ad fidem unice veram nondum pervenerunt, ita ut catholici justam causam habere possint fidem quam sub Ecclesiae magisterio jam susceperunt, assensu suspenso in dubium vocandi, donec demonstrationem scientificam credibilitatis et veritatis fidei suae absolverint, A. S.»».